

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1100
उत्तर देने की तारीख 02 दिसंबर, 2024
11 अग्रहायण, 1946 (शक)
खेलों के विकास हेतु सुविधाएं

1100. श्री अनिल यशवंत देसाई :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में खेलों के विकास हेतु सुविधाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पात्र खिलाड़ियों की स्क्रीनिंग और चयन के लिए अपनाए गए मानदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) पिछले तीन आयोजनों के दौरान ओलंपिक खेलों में भाग लेने के लिए चुने गए खिलाड़ियों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार पदक विजेताओं और अन्य गैर-विजेता खिलाड़ियों को किस प्रकार सम्मानित करती है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) 'खेल' एक राज्य का विषय होने के कारण, शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में खेलों के विकास और पात्र खिलाड़ियों की स्क्रीनिंग और चयन सहित खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। खेलो इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के अंतर्गत, यह मंत्रालय खेल उपकरणों के साथ-साथ खेल परिसर, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, सिंथेटिक हॉकी मैदान, सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल जैसी मूलभूत खेल अवसंरचना के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) के अंतर्गत, सरकार देश भर में खेल सुविधाओं के निर्माण और उन्नयन के लिए विभिन्न संस्थानों और व्यक्तियों की सहायता करती है। देश भर में शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में खेलो इंडिया स्कीम और एनएसडीएफ के अंतर्गत स्वीकृत खेल अवसंरचनाओं का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> और <http://www.nsdf.yas.gov.in/nsdf-glance.html> पर सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत खेलो इंडिया केंद्रों और मान्यता प्राप्त अकादमियों का राज्यवार विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर उपलब्ध है।

भारत में खिलाड़ियों की पहचान और विकास साई द्वारा विभिन्न स्कीमों के माध्यम से कार्यान्वित एक सतत प्रक्रिया है। इन स्कीमों में राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई), साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी), राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी) और खेलो इंडिया स्कीम शामिल हैं। इसका उद्देश्य जिला, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों से प्रतिभाशाली एथलीटों की पहचान करना और उन्हें तैयार करना है। इस प्रक्रिया में प्रतिभा की पहचान के लिए विश्व स्तर पर स्वीकृत वैज्ञानिक तरीकों का उपयोग किया जाता है, जिसे राष्ट्रीय खेल प्रतिभा खोज पोर्टल, खेलो इंडिया ऐप और फिट इंडिया ऐप जैसे मंचों से सहायता मिलती है, इसके साथ ही शारीरिक शिक्षा शिक्षकों के लिए मूल्यांकन और प्रशिक्षण कार्यक्रम भी चलाए जाते हैं। व्यापक भागीदारी और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए इस पहल को राज्य खेल विभागों सहित विभिन्न हितधारकों का समर्थन प्राप्त है। साई स्कीमों के तहत एथलीटों के चयन की प्रक्रिया <https://sportsauthorityofindia.gov.in/sai/sai-training-center> पर दी गई है।

(ग) विगत तीन ओलम्पिक खेलों में भाग लेने के लिए चुने गए खिलाड़ियों का ब्यौरा **अनुबंध-1** में दिया गया है।

(घ) सरकार पदक विजेताओं को प्रतिष्ठित पुरस्कार, नकद प्रोत्साहन और रोजगार के अवसरों से सम्मानित करती है, जबकि गैर-पदक विजेताओं को वित्तीय सहायता, विकास कार्यक्रमों और प्रशिक्षण के अवसरों के माध्यम से मान्यता दी जाती है ताकि आगे उत्कृष्टता को बढ़ावा दिया जा सके।

“खेलों के विकास हेतु सुविधाएं” के संबंध में श्री अनिल यशवंत देसाई, माननीय लोकसभा सदस्य द्वारा दिनांक 02.12.2024 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1100 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

पेरिस ओलंपिक 2024

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
1	धीरज बोम्मादेवरा	तीरंदाजी
2	तरुणदीप राय	तीरंदाजी
3	प्रवीण जाधव	तीरंदाजी
4	अंकिता भक्त	तीरंदाजी
5	भजन कौर	तीरंदाजी
6	दीपिका कुमारी	तीरंदाजी
7	नीरज चोपड़ा	एथलेटिक्स
8	अविनाश साबले	एथलेटिक्स
9	किशोर जेना	एथलेटिक्स
10	पारुल चौधरी	एथलेटिक्स
11	अक्षदीप सिंह	एथलेटिक्स
12	परमजीत सिंह बिष्ट	एथलेटिक्स
13	तजिंदर पाल तूर	एथलेटिक्स
14	अनु रानी	एथलेटिक्स
15	अब्दुल्ला अबूबकर	एथलेटिक्स
16	प्रवीण चित्रावेल	एथलेटिक्स
17	मुहम्मद अजमल वी	एथलेटिक्स
18	मुहम्मद अनस वाई	एथलेटिक्स
19	अमोज जैकब	एथलेटिक्स
20	संतोष तमिलारासन	एथलेटिक्स
21	राजेश रमेश	एथलेटिक्स
22	मिजो चाको कुरियन	एथलेटिक्स
23	विथ्या रामराज	एथलेटिक्स
24	श्री पूवम्मा	एथलेटिक्स
25	दांडी ज्योतिका श्री	एथलेटिक्स
26	सुभा वेंकटेशन	एथलेटिक्स
27	किरण पहल	एथलेटिक्स
28	प्राची	एथलेटिक्स
29	जेसविन एल्लिड्रन	एथलेटिक्स

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
30	सर्वेश अनिल कुशारे	एथलेटिक्स
31	विकास सिंह	एथलेटिक्स
32	सूरज पंवार	एथलेटिक्स
33	प्रियंका गोस्वामी	एथलेटिक्स
34	ज्योति याराजी	एथलेटिक्स
35	अंकिता ध्यानी	एथलेटिक्स
36	पीवी सिंधु	बैडमिंटन
37	एचएस प्रणय	बैडमिंटन
38	लक्ष्य सेन	बैडमिंटन
39	सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी	बैडमिंटन
40	चिराग शेटी	बैडमिंटन
41	अश्विनी पोनप्पा	बैडमिंटन
42	तनिषा क्रैस्टो	बैडमिंटन
43	निखत जरीन	मुक्केबाजी
44	प्रीति पवार	मुक्केबाजी
45	जेस्मीन	मुक्केबाजी
46	लवलीना बोरगोहिन	मुक्केबाजी
47	अमित पंधाल	मुक्केबाजी
48	निशांत देव	मुक्केबाजी
49	अनुष अग्रवाल	घुड़सवारी
50	गगनजीत भुल्लर	गोल्फ़
51	शुभंकर शर्मा	गोल्फ़
52	अदिति अशोक	गोल्फ़
53	दीक्षा डागर	गोल्फ़
54	पी.आर. श्रीजेश	हॉकी
55	हरमनप्रीत सिंह	हॉकी
56	जरमनप्रीत सिंह	हॉकी
57	अमित रोहितदास	हॉकी
58	संजय	हॉकी
59	सुमित	हॉकी
60	राज कुमार पाल	हॉकी
61	शमशेर सिंह	हॉकी
62	मनप्रीत सिंह	हॉकी
63	हार्दिक सिंह	हॉकी
64	विवेक सागर प्रसाद	हॉकी
65	अभिषेक	हॉकी

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
66	सुखजीत सिंह	हॉकी
67	गुरजंत सिंह	हॉकी
68	ललित कुमार उपाध्याय	हॉकी
69	मनदीप सिंह	हॉकी
70	कृष्ण बी पाठक	हॉकी
71	जुगराज सिंह	हॉकी
72	नीलकंठ शर्मा	हॉकी
73	तूलिका मान	जूडो
74	बलराज पंवार	रोइंग
75	विष्णु सरवनन	नौकायन
76	नेत्रा कुमानन	नौकायन
77	मनु भाकर	शूटिंग
78	एलावेनिल वलारिवान	शूटिंग
79	सिफ्त कौर समरा	शूटिंग
80	अंजुम मौदगिल	शूटिंग
81	विजयवीर सिद्धू	शूटिंग
82	अर्जुन बाबूता	शूटिंग
83	ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर	शूटिंग
84	स्वप्निल कुसाले	शूटिंग
85	सरबजोत सिंह	शूटिंग
86	अर्जुन सिंह चीमा	शूटिंग
87	रिदम सांगवान	शूटिंग
88	अनीश भानवाला	शूटिंग
89	ईशा सिंह	शूटिंग
90	रमिता जिंदल	शूटिंग
91	संदीप सिंह	शूटिंग
92	पृथ्वीराज तोंडईमान	शूटिंग
93	अनंतजीत सिंह नरुका	शूटिंग
94	रायज़ा ढिल्लो	शूटिंग
95	राजेश्वरी कुमारी	शूटिंग
96	श्रेयसी सिंह	शूटिंग
97	महेश्वरी चौहान	शूटिंग
98	धिनिधि देसिंघु	तैराकी
99	श्रीहरि नटराज	तैराकी
100	शरत कमल	टेबल टेनिस
101	हरमीत देसाई	टेबल टेनिस

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
102	मनिका बत्रा	टेबल टेनिस
103	श्रीजा अकुला	टेबल टेनिस
104	मानव ठक्कर	टेबल टेनिस
105	अर्चना कामथ	टेबल टेनिस
106	साथियान जी	टेबल टेनिस
107	अयहिका मुखर्जी	टेबल टेनिस
108	रोहन बोपन्ना	टेनिस
109	एन. श्रीराम बालाजी	टेनिस
110	सुमित नागल	टेनिस
111	मीराबाई चानू	भारोत्तोलन
112	विनेश फोगाट	कुश्ती
113	अन्तिम पंघाल	कुश्ती
114	अंशु मलिक	कुश्ती
115	रीतिका हुड्डा	कुश्ती
116	निशा दहिया	कुश्ती
117	अमन सेहरावत	कुश्ती

टोक्यो ओलंपिक 2020

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
1	सात्विक साईराज	बैडमिंटन
2	पीवी सिंधु	बैडमिंटन
3	रजनी एतिमारपु	हॉकी महिला
4	लवलीना बोरगोहिन	मुक्केबाज़ी
5	दीपक कुमार	शूटिंग
6	मनिका बत्रा	टेबल टेनिस
7	अमोज जैकब	एथलेटिक्स
8	सार्थक भांबरी	एथलेटिक्स
9	माना पटेल	तैराकी
10	एलावेनिल वलारिवान	शूटिंग
11	अंकिता रैना	टेनिस
12	नीरज चोपड़ा	एथलेटिक्स
13	संदीप कुमार	एथलेटिक्स
14	राहुल	एथलेटिक्स
15	अमित फंगल	मुक्केबाज़ी
16	मनीष कौशिक	मुक्केबाज़ी
17	विकास कृष्ण	मुक्केबाज़ी
18	पूजा रानी	मुक्केबाज़ी
19	मनु भाकर	शूटिंग
20	अभिषेक वर्मा	शूटिंग
21	यशस्वनी देशवाल	शूटिंग
22	संजीव राजपूत	शूटिंग
23	विनेश फोगाट	कुश्ती
24	बजरंग पुनिया	कुश्ती
25	दीपक पुनिया	कुश्ती
26	रवि कुमार	कुश्ती
27	अंशु मलिक	कुश्ती
28	सोनम मलिक	कुश्ती
29	सीमा बिस्ला	कुश्ती
30	सविता पुनिया	हॉकी महिला
31	निशा	हॉकी महिला

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
32	नेहा गोयल	हॉकी महिला
33	रानी	हॉकी महिला
34	नवनीत कौर	हॉकी महिला
35	नवजोत कौर	हॉकी महिला
36	उदिता	हॉकी महिला
37	सुरेन्द्र कुमार	हॉकी पुरुष
38	सुमित	हॉकी पुरुष
39	सीमा पुनिया	एथलेटिक्स
40	शर्मिला देवी	हॉकी महिला
41	आशीष कुमार	मुक्केबाजी
42	दीपिका	तीरंदाजी
43	सलीमा टेटे	हॉकी महिला
44	निक्की प्रधान	हॉकी महिला
45	फौआद मिर्जा	घुड़सवारी
46	श्रीहरि नटराज	तैराकी
47	अदिति अशोक	गोल्फ़
48	के.टी. इरफान	एथलेटिक्स
49	एमडी अनस	एथलेटिक्स
50	नूह निर्मल टॉम	एथलेटिक्स
51	एलेक्स एंथोनी	एथलेटिक्स
52	एम. श्रीशंकर	एथलेटिक्स
53	श्रीजेश परट्टू रवींद्रन	हॉकी पुरुष
54	एमपी जाबिर	एथलेटिक्स
55	साजन प्रकाश	तैराकी
56	विवेक सागर प्रसाद	हॉकी पुरुष
57	ऐश्वर्य प्रताप तोमर	शूटिंग
58	अविनाश साबले	एथलेटिक्स
59	राही सरनोबत	शूटिंग
60	तेजस्विनी सावंत	शूटिंग
61	चिराग शेटी	बैडमिंटन
62	प्रवीण जादव	तीरंदाजी
63	उदयन माने	गोल्फ़
64	अनिर्बान लाहिड़ी	गोल्फ़

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
65	विष्णु सरवनन	नौकायन
66	एमसी मैरी कॉम	मुक्केबाजी
67	सुशीला चानु पुखरामबम	हॉकी महिला
68	नीलकंठ शर्मा	हॉकी पुरुष
69	सुशीला देवी	जूडो
70	मीराबाई चानू	भारोत्तोलन
71	लालरेम्सियामी	हॉकी महिला
72	दीप ग्रेस एक्का	हॉकी महिला
73	नमिता टोप्पो	हॉकी महिला
74	बीरेंद्र लाकड़ा	हॉकी पुरुष
75	अमित रोहिदास	हॉकी पुरुष
76	दत्ते चंद	एथलेटिक्स
77	कमलप्रीत कौर	एथलेटिक्स
78	सिमरनजीत कौर	मुक्केबाजी
79	अंगद वीर सिंह बाजवा	शूटिंग
80	गुरजीत कौर	हॉकी महिला
81	रीना खोखर	हॉकी महिला
82	मोनिका	हॉकी महिला
83	रुपिंदर पाल सिंह	हॉकी पुरुष
84	हरमनप्रीत सिंह	हॉकी पुरुष
85	मनप्रीत सिंह	हॉकी पुरुष
86	हार्दिक सिंह	हॉकी पुरुष
87	मनदीप सिंह	हॉकी पुरुष
88	शमशेर सिंह	हॉकी पुरुष
89	गुरजंत सिंह	हॉकी पुरुष
90	कृष्ण बी पाठक	हॉकी पुरुष
91	वरुण कुमार	हॉकी पुरुष
92	सिमरनजीत सिंह	हॉकी पुरुष
93	दिलप्रीत सिंह	हॉकी पुरुष
94	अंजुम मौदगिल	शूटिंग
95	गुरप्रीत सिंह	एथलेटिक्स
96	तजिन्द्रपाल सिंह तूर	एथलेटिक्स
97	भावना जाट	एथलेटिक्स
98	दिव्यांशु पंवार	शूटिंग

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
99	अपूर्वी चंदेला	शूटिंग
100	अरुण लाल जाट	रोइंग
101	तरुणदीप राय	तीरंदाजी
102	भवानी देवी	फेंसिंग
103	जी सत्ययान	टेबल टेनिस
104	अचंता शरत कमल	टेबल टेनिस
105	के.सी. गणपति	नौकायन
106	वरुण अशोक ठक्कर	नौकायन
107	नेत्रा कुमानन	नौकायन
108	सुभा वेंकटेशन	एथलेटिक्स
109	रेवती वीरमणि	एथलेटिक्स
110	धनलक्ष्मी शेखर	एथलेटिक्स
111	अरोकिया राजीव	एथलेटिक्स
112	नागनाथन पंडी	एथलेटिक्स
113	साई प्रणीत	बैडमिंटन
114	सानिया मिर्जा	टेनिस
115	वंदना कटारिया	हॉकी महिला
116	ललित कुमार उपाध्याय	हॉकी पुरुष
117	शिवपाल सिंह	एथलेटिक्स
118	प्रियंका गोस्वामी	एथलेटिक्स
119	सतीश कुमार	मुक्केबाजी
120	सौरभ चौधरी	शूटिंग
121	मैराज अहमद खान	शूटिंग
122	अरविंद सिंह	रोइंग
123	अनु रानी	एथलेटिक्स
124	अतनु दास	तीरंदाजी
125	सुतीर्थ मुखर्जी	टेबल टेनिस
126	प्रणती नायक	जिमनास्टिक्स

रियो ओलंपिक 2016

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
1	अतनु दास	तीरंदाजी
2	दीपिका कुमारी	
3	लक्ष्मीरानी माझी	
4	बम्बायला देव	
5	विकास गौड़ा (डिस्कस थ्रो)	एथलेटिक्स
6	सीमा अंतिल (डिस्कस थ्रो)	
7	मनप्रीत कौर (शॉट थ्रो)	
8	गुरमीत सिंह (पुरुष 20 किमी वॉक)	
9	बलजिंदर सिंह (पुरुष 20 किमी वॉक)	
10	इरफ़ान कोलोथुम थोडी (पुरुष 20 किमी वॉक)	
11	संदीप कुमार (पुरुष 50 किमी वॉक)	
12	मनीष सिंह रावत (पुरुष 50 किमी वॉक)	
13	नितेन्द्र सिंह रावत (मैराथन)	
14	थोनाकल गोपी (मैराथन)	
15	खेता राम (मैराथन)	
16	मुहम्मद अनस (400 मीटर)	
17	ललिता बाबर (3000 मीटर स्टीपलचेज)	
18	टिटू लुका (800 मीटर)	
19	कविता राउत (मैराथन)	
20	सुधा सिंह (मैराथन और 3000 मीटर स्टीपलचेज)	
21	ओपी जैशा (मैराथन)	
22	खुशबीर कौर (वॉक)	
23	सपना पुनिया (वॉक)	
24	दुती चंद (100 मीटर)	
25	सरबानी नंदा (200 मीटर)	
26	अंकित शर्मा (लॉग जंप)	
27	निर्मला श्योराण (400 मीटर)	
28	धरमबीर (200 मीटर)	
29	मुहम्मद अनस याहिया (400 मीटर और 4x400 मीटर रिले)	
30	जिन्सन जॉनसन (800 मीटर)	
31	रंजीत माहेश्वरी (ट्रिपल जंप)	
32	नितेन्द्र सिंह रावत (मैराथन)	
33	गोपी थोनाकल (मैराथन)	
34	गणपति कृष्णन (20 किमी रेस वॉकिंग)	

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
35	अरोकिया राजीव (4x400 मीटर रिले)	
36	कुन्हु मुहम्मद पुथनपुरकल (4x400 मीटर रिले)	
37	धारुन अय्यासामी (4x400 मीटर रिले)	
38	मोहनकुमार राजा (4x400 मीटर रिले)	
39	साइना नेहवाल (महिला एकल)	बैडमिंटन
40	पीवी सिंधु (महिला एकल)	
41	किदांबी श्रीकांत (पुरुष एकल)	
42	मनु अत्री और सुमीत रेड्डी (पुरुष युगल)	
43	ज्वाला गुट्टा और अश्विनी पोनप्पा (महिला युगल)	
44	शिवा थापा (56 किग्रा)	मुक्केबाज़ी
45	मनोज कुमार (61 किग्रा)	
46	विकास कृष्ण (75 किग्रा)	
47	अवतार सिंह	जूडो
48	दीपा करमाकर	जिमनास्टिक्स
49	पुरुष टीम – 16 सदस्य	हॉकी
50	महिला टीम – 16 सदस्य	
51	दत्त भोकनाल (सिंगल्स स्कल्स)	रोइंग
52	जीतू राय	शूटिंग
53	अपूर्वी चंदेला	
54	गगन नारंग	
55	अभिनव बिंद्रा	
56	गुरप्रीत सिंह	
57	प्रकाश नंजप्पा	
58	चैन सिंह	
59	मैराज अहमद खान	
60	हिना सिद्धू	
61	क्यनान चेनाई	
62	अयोनिका पॉल	
63	मानवजीत सिंह संधू	
64	साजन प्रकाश (पुरुषों की 200 मीटर बटरफ्लाइ)	तैराकी
65	शिवानी कटारिया (महिला 200 मीटर फ्रीस्टाइल)	
66	अचंता शरत कमल	टेबल टेनिस
67	मनिका बत्रा	
68	सौम्यजीत घोष	
69	मौमा दास	
70	रोहन बोपन्ना (पुरुष युगल, मिक्स्ड युगल)	टेनिस

क्र.सं.	एथलीट का नाम	विधा
71	लिएंडर पेस (पुरुष युगल)	
72	सानिया मिर्जा (महिला युगल, मिक्सड युगल)	
73	प्रार्थना थोम्बरे (महिला युगल)	
74	शिवलिंगम सतीश कुमार (पुरुष 77 किग्रा)	भारोत्तोलन
75	सैखोम मीराबाई चानू	
76	नरसिंह पंचम यादव (पुरुष एफएस 74 किग्रा)	कुश्ती
77	योगेश्वर दत्त (पुरुष एफएस 65 किग्रा)	
78	हरदीप सिंह (पुरुष जीआर 98 किग्रा)	
79	संदीप तोमर (पुरुष एफएस 57 किग्रा)	
80	रविंदर खत्री (पुरुष जीआर 86 किग्रा)	
81	विनेश फोगाट (महिला 48 किग्रा)	
82	साक्षी मलिक (महिला 60 किग्रा)	
83	बबीता कुमारी (महिला 55 किग्रा)	

	पीआर श्रीजेश (जीके) (सी), रूपिंदर पाल सिंह, कोथाजीत सिंह, सुरेंदर कुमार, हरमनप्रीत सिंह, वीआर रघुनाथ, एसके उथप्पा, देविंदर वाल्मिकी, मनप्रीत सिंह चिंगलानसाना सिंह, सरदार सिंह, एसवी सुनील, आकाशदीप सिंह, दानिश मुजतबा, निक्किन थिमैया और रमनदीप सिंह.	हॉकी पुरुष टीम
	सविता पुनिया (जीके), सुनीता लाकड़ा, सुशीला चानू (सी), दीप ग्रेस एक्का, नमिता टोप्पो, दीपिका ठाकुर, मोनिका, नवजोत कौर, रेणुका यादव, अनुराधा देवी थोकचोम, निक्की प्रधान, पूनम रानी, वंदना कटारिया, रानी रामपाल, प्रीति दुबे, लिलिमा मिंज।	हॉकी महिला टीम
